

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной консолидированной
финансовой информации
Публичного акционерного общества
«КуйбышевАзот»
и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

Август 2025 г.

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной консолидированной финансовой информации Публичного акционерного общества «КуйбышевАзот» и его дочерних организаций

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной консолидированной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. Общие сведения о Группе и ее деятельности	9
2. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы	9
3. Информация по операционным сегментам	12
4. Раскрытие информации о связанных сторонах	13
5. Денежные средства и их эквиваленты	15
6. Торговая и прочая дебиторская задолженность	16
7. Запасы	17
8. Основные средства	17
9. Нематериальные активы	18
10. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия	18
11. Финансовые активы	22
12. Кредиты и займы	23
13. Прочие краткосрочные обязательства	25
14. Прочая кредиторская задолженность по налогам, кроме налога на прибыль	26
15. Акционерный капитал	26
16. Выручка от продаж	27
17. Себестоимость продаж	28
18. Расходы на продажу продукции	28
19. Общехозяйственные и административные расходы	28
20. Прочие операционные доходы	29
21. Прочие операционные расходы	29
22. Финансовые доходы	29
23. Финансовые расходы	30
24. Налог на прибыль	30
25. Договорные обязательства по будущим операциям и условные факты хозяйственной жизни	30
26. Финансовые инструменты и иерархия источников справедливой стоимости	33
27. События после отчетной даты	36



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

ООО «ЦАТР – аудиторские услуги»
Россия, 115035, Москва
Садовническая наб., 75
Тел.: +7 495 705 9700
+7 495 755 9700
Факс: +7 495 755 9701
ОГРН: 1027739707203
ИНН: 7709383532
ОКПО: 59002827
КПП: 770501001

TSATR – Audit Services LLC
Sadovnicheskaya Nab., 75
Moscow, 115035, Russia
Tel: +7 495 705 9700
+7 495 755 9700
Fax: +7 495 755 9701
www.b1.ru

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной консолидированной финансовой информации

Акционерам и совету директоров
Публичного акционерного общества «КуйбышевАзот»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «КуйбышевАзот» и его дочерних организаций, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная консолидированная финансовая информация»).

Руководство Публичного акционерного общества «КуйбышевАзот» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Вывод по дополнительной информации

Наша обзорная проверка была проведена с целью выпуска заключения, содержащего вывод о промежуточной консолидированной финансовой информации Группы в целом. Информация по пересчету в доллары США промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств, которая была раскрыта в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в качестве дополнительной финансовой информации на страницах 5-8, представлена для целей дополнительного анализа, и ее раскрытие не требуется Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). В ходе обзорной проверки прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности мы выполнили процедуры обзорной проверки в отношении этой дополнительной финансовой информации, и на основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что дополнительная финансовая информация не была подготовлена надлежащим образом во всех существенных отношениях в соответствии с принципами, описанными в Примечании 2.2 к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Милинов Андрей Васильевич

Партнер

Общество с ограниченной ответственностью

«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

29 августа 2025 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: Публичное акционерное общество «КуйбышевАзот»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 17 января 2003 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1036300992793.

Местонахождение: 445007, Россия, г. Тольятти, ул. Новозаводская, д. 6.



Группа «КуйбышевАзот»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о финансовом положении

на 30 июня 2025 г.

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

				Дополнительная информация Млн долл. США (Прим. 2.2)	
		Не аудировалось	Аудировалось	Не аудировалось	Аудировалось
		30 июня	31 декабря	30 июня	31 декабря
Прим.		2025 г.	2024 г.	2025 г.	2024 г.
Активы					
Оборотные активы					
	5	25 939	21 805	331	214
Денежные средства и их эквиваленты	6	4 825	8 840	62	87
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7	13 832	18 191	176	179
Запасы		1 645	1 409	21	14
НДС к возмещению		673	595	8	6
Авансы по налогу на прибыль	11	309	435	4	4
Финансовые активы	10	-	934	-	9
Производные финансовые инструменты					
Итого оборотные активы		47 223	52 209	602	513
Внеоборотные активы					
	8	89 650	91 333	1 142	898
Основные средства	9	1 826	2 099	23	21
Нематериальные активы		1 575	1 824	20	18
Активы в форме права пользования		5 037	3 947	64	39
Предоплата за основные средства и нематериальные активы					
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия	10	7 031	6 725	90	66
Финансовые активы	11	1 850	1 963	24	19
Производные финансовые инструменты	10	1 903	658	24	7
Итого внеоборотные активы		108 872	108 549	1 387	1 068
Итого активы		156 095	160 758	1 989	1 581
Обязательства					
Краткосрочные обязательства					
		2 911	3 537	37	35
Торговая кредиторская задолженность		61	52	1	1
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль					
Прочая кредиторская задолженность по налогам, кроме налога на прибыль	14	871	1 078	11	10
Краткосрочные кредиты и займы	12	5 762	32 839	74	323
Обязательства по аренде		853	1 368	11	13
Авансы полученные		2 458	3 537	31	35
Обязательство по предоставлению финансирования	10	4 338	4 263	55	42
Прочие краткосрочные обязательства	13	3 184	2 480	40	24
Итого краткосрочные обязательства		20 438	49 154	260	483
Долгосрочные обязательства					
	12	30 570	8 481	389	83
Долгосрочные кредиты и займы		6 444	7 006	82	69
Отложенные налоговые обязательства		571	327	7	3
Обязательства по аренде		760	683	10	7
Обязательства по пенсионным выплатам		306	652	5	6
Прочие долгосрочные обязательства					
Итого долгосрочные обязательства		38 651	17 149	493	168
Итого обязательства		59 089	66 303	753	651
Собственный капитал					
Собственный капитал и резервы, приходящиеся на акционеров Компании					
	15	576	576	7	6
Акционерный капитал		919	919	12	9
Дополнительный уставный капитал	15	(78)	(78)	(1)	(1)
Собственные выкупленные акции		446	844	5	8
Резерв по пересчету иностранной валюты		94 848	91 686	1 209	902
Нераспределенная прибыль					
Итого собственный капитал		97 006	94 455	1 236	930
Неконтролирующие доли участия		295	508	4	6
Итого обязательства и собственный капитал		156 095	160 758	1 989	1 581

Утверждено к выпуску и подписано от имени Совета директоров
29 августа 2025 г.

Герасименко А.В.
Генеральный директор

Кудашев В.Н.
Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной
промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



Группа «КуйбышевАзот»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о совокупном доходе

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

	Прим.	Дополнительная информация Млн долл. США (Прим. 2.2)			
		Не аудировалось		Не аудировалось	
		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2025 г.	2024 г.	2025 г.	2024 г.
Выручка от продаж	16	44 075	43 633	506	481
Себестоимость продаж	17	(30 353)	(28 449)	(349)	(314)
Валовая прибыль		13 722	15 184	157	167
Расходы на продажу продукции	18	(4 977)	(6 490)	(57)	(71)
Общехозяйственные и административные расходы	19	(3 370)	(2 881)	(39)	(32)
Прочие операционные доходы	20	547	728	6	8
Прочие операционные расходы	21	(2 322)	(901)	(26)	(10)
Операционная прибыль		3 600	5 640	41	62
Финансовые доходы	22	2 416	1 292	28	14
Финансовые расходы	23	(2 906)	(1 565)	(33)	(17)
Доля в прибыли/(убытке) ассоциированных организаций и совместных предприятий	10	986	2 209	11	25
Прибыль до налогообложения		4 096	7 576	47	84
Расходы по налогу на прибыль	24	(634)	(965)	(7)	(10)
Прибыль за период		3 462	6 611	40	74
Прочий совокупный убыток					
Суммы прочего совокупного убытка, которые могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в последующих периодах					
Резерв по пересчету иностранной валюты		(398)	(51)	(5)	(1)
Чистый прочий совокупный убыток, который может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(398)	(51)	(5)	(1)
Суммы прочего совокупного убытка, которые не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка в последующих периодах					
Переоценка доходов/(убытков) по плану с установленными выплатами		(63)	63	(1)	1
Влияние налога на прибыль		16	(13)	-	-
Чистый прочий совокупный убыток, который не будет реклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(47)	50	(1)	1
Прочий совокупный убыток, за вычетом налогов		(445)	(1)	(6)	-
Итого совокупный доход, за вычетом налогов		3 017	6 610	34	74
Прибыль за период, приходящаяся на:					
Акционеров Компании		3 635	6 714	42	75
Неконтролирующие доли участия		(173)	(103)	(2)	(1)
		3 462	6 611	40	74
Итого совокупный доход, приходящийся на:					
Акционеров Компании		3 190	6 713	36	75
Неконтролирующие доли участия		(173)	(103)	(2)	(1)
		3 017	6 610	34	74
Прибыль на одну акцию, базовая/разводненная (в рублях и долларах США на одну акцию):					
- в отношении прибыли, приходящейся на акционеров Компании		21,32	39,37	0,25	0,43

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



Группа «КуйбышевАзот»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
об изменениях в собственном капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

	Капитал, приходящийся на акционеров Компании						Неконтролирующие доли участия	Итого собственный капитал
	Акционерный капитал	Дополнительный уставный капитал	Собственные выкупленные акции (Прим. 15)	Резерв по пересчету иностранной валюты	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 31 декабря 2023 г.	576	919	(78)	819	83 018	85 254	573	85 827
Прибыль за период	-	-	-	-	6 714	6 714	(103)	6 611
Прочий совокупный доход/ (убыток)	-	-	-	(51)	50	(1)	-	(1)
Итого совокупный доход/ (убыток)	-	-	-	(51)	6 764	6 713	(103)	6 610
Дивиденды, объявленные дочерней организацией держателям неконтролирующих долей участия	-	-	-	-	-	-	(49)	(49)
Объявленные дивиденды (Прим. 15)	-	-	-	-	(2 576)	(2 576)	-	(2 576)
Остаток на 30 июня 2024 г. (Не аудировалось)	576	919	(78)	768	87 206	89 391	421	89 812
Остаток на 31 декабря 2024 г.	576	919	(78)	844	91 686	93 947	508	94 455
Прибыль за период	-	-	-	-	3 635	3 635	(173)	3 462
Прочий совокупный доход/ (убыток)	-	-	-	(398)	(47)	(445)	-	(445)
Итого совокупный доход/ (убыток)	-	-	-	(398)	3 588	3 190	(173)	3 017
Дивиденды, объявленные дочерней организацией держателям неконтролирующих долей участия	-	-	-	-	-	-	(40)	(40)
Объявленные дивиденды (Прим. 15)	-	-	-	-	(426)	(426)	-	(426)
Остаток на 30 июня 2025 г. (Не аудировалось)	576	919	(78)	446	94 848	96 711	295	97 006

Дополнительная информация Млн долл. США (Прим. 2.2)	Капитал, приходящийся на акционеров Компании						Неконтролирующие доли участия	Итого собственный капитал
	Акционерный капитал	Дополнительный уставный капитал	Собственные выкупленные акции (Прим. 15)	Резерв по пересчету иностранной валюты	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 31 декабря 2024 г.	6	9	(1)	8	902	924	6	930
Остаток на 30 июня 2025 г. (Не аудировалось)	7	12	(1)	5	1 209	1 232	4	1 236



Группа «КуйбышевАзот»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о движении денежных средств

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

	Прим.	Дополнительная информация Млн долл. США (Прим. 2.2)			
		Не аудировалось		Не аудировалось	
		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2025 г.	2024 г.	2025 г.	2024 г.
Денежные потоки от операционной деятельности					
Прибыль до налогообложения		4 096	7 576	47	84
<i>Поправки по статьям</i>					
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	8, 9	5 061	2 672	58	30
Обязательства по пенсионным выплатам		61	40	1	-
Ожидаемые кредитные убытки	6	-	104	-	1
(Доход)/убыток от выбытия основных средств и инвестиций	20, 21	9	38	-	-
Доля в (прибыли)/убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий	10	(986)	(2 209)	(11)	(25)
Переоценка производных финансовых инструментов	22, 23	(366)	(641)	(4)	(7)
Финансовые доходы	22	(1 209)	(651)	(14)	(7)
Финансовые расходы	23	2 906	694	33	7
Влияние курсовой разницы на статьи неоперационной деятельности, нетто	22, 23	(841)	871	(10)	10
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		8 731	8 494	100	93
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		3 785	1 113	43	12
Изменение запасов		4 359	(695)	50	(8)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(1 592)	(2 676)	(18)	(29)
Изменение прочей кредиторской задолженности по налогам		(207)	(93)	(2)	(1)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		15 076	6 143	173	67
Налог на прибыль уплаченный		(1 266)	(1 222)	(14)	(13)
Проценты полученные		1 209	300	14	4
Проценты уплаченные		(2 310)	(533)	(27)	(6)
Чистая сумма денежных средств, полученных от операционной деятельности		12 709	4 688	146	52
Денежные потоки от инвестиционной деятельности					
Приобретение основных средств		(3 832)	(3 668)	(44)	(41)
Выручка от продажи основных средств и инвестиций		11	49	-	1
Приобретение нематериальных активов		(27)	(23)	-	-
Приобретение долгосрочных финансовых активов		(118)	(2 386)	(1)	(26)
Выбытие краткосрочных финансовых активов		519	450	6	5
Приобретение краткосрочных финансовых активов		(255)	(2 260)	(3)	(25)
Дивиденды, полученные от ассоциированных организаций	10	680	508	8	6
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(3 022)	(7 330)	(34)	(80)
Денежные потоки от финансовой деятельности					
Получение краткосрочных кредитов и займов	12	-	1 500	-	17
Получение долгосрочных кредитов и займов	12	137	124	2	1
Погашение кредитов и займов	12	(3 728)	(2 618)	(43)	(29)
Погашение обязательств по аренде		(750)	(559)	(9)	(6)
Дивиденды, уплаченные держателям неконтролирующих долей участия		(40)	(49)	(1)	(1)
Дивиденды, уплаченные акционерам материнской компании		(462)	(2 532)	(5)	(28)
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности		(4 843)	(4 134)	(56)	(46)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		4 844	(6 776)	56	(74)
Чистая курсовая разница		(710)	(940)	61	(4)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5	21 805	23 260	214	259
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5	25 939	15 544	331	181

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

на 30 июня 2025 г.

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

1. Общие сведения о Группе и ее деятельности

Основной деятельностью публичного акционерного общества «КуйбышевАзот» (далее – «Компания» или ПАО «КуйбышевАзот») и его дочерних организаций (далее – «Группа») является производство, сбыт и продажа капролактама и продуктов его переработки, азотных удобрений, аммиака и другой химической продукции. Производственные подразделения Группы расположены преимущественно в Самарской области Российской Федерации. Часть акций Компании свободно обращается на Московской бирже ММВБ-РТС.

Материнская компания, ПАО «КуйбышевАзот», была зарегистрирована в Российской Федерации как публичное акционерное общество 25 ноября 2016 г. ПАО «КуйбышевАзот» зарегистрировано по адресу: Российская Федерация, Самарская обл., 445007, г. Тольятти, ул. Новозаводская, д. 6.

По состоянию на 30 июня 2025 г. блокирующий пакет акций в размере 36% от общей величины уставного капитала Компании (31 декабря 2024 г.: 36%) принадлежит ООО «КуйбышевАзот Плюс», которое было организовано в 2005 году руководством Компании, чей вклад в уставный капитал ООО «КуйбышевАзот Плюс» был сделан в форме акций Компании. 5% от общей величины уставного капитала Компании (31 декабря 2024 г.: 5%) принадлежит дочерней организации Группы, как раскрыто в Примечании 15. Оставшаяся часть уставного капитала Компании распределена между различными физическими и юридическими лицами. Таким образом, у Компании отсутствует конечный бенефициар – физическое лицо.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подписана генеральным директором ПАО «КуйбышевАзот» 29 августа 2025 г.

2. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы

2.1 Основа подготовки финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2024 г.

2.2 Операции с иностранной валютой

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, которая также является функциональной валютой материнской организации. Для каждой организации Группа определяет функциональную валюту, и статьи, включаемые в финансовую отчетность каждой организации, оцениваются с использованием этой функциональной валюты. Группа использует прямой метод консолидации и при выбытии иностранного подразделения прибыль или убыток, которые реклассифицируются в состав прибыли или убытка, отражают сумму, которая возникает в результате использования этого метода.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

2. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

2.2 Операции с иностранной валютой (продолжение)

Дополнительная информация

В дополнение к представлению данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в российских рублях, для удобства пользователей была представлена дополнительная информация в долларах США («долл. США»). Способ изложения дополнительной информации представлен ниже:

- (i) все статьи промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении, в том числе компоненты промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале, пересчитываются по курсу на соответствующую отчетную дату;
- (ii) доходы и расходы, а также статьи промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств, пересчитываются по среднему курсу соответствующего периода.

Для перевода финансовой информации в доллары США Компания пересчитала все статьи промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении, в том числе все компоненты капитала, с использованием курса на конец периода. Такой перевод не отвечает требованиям МСФО, так как разницы от пересчета, возникающие при переводе сумм чистых активов на начало периода с использованием курса на конец прошлого периода, не были представлены отдельно в составе прочего совокупного дохода.

Соответствующие курсы обмена российского рубля к доллару США, установленные Центральным банком Российской Федерации (ЦБ РФ), составили:

	Руб. / долл. США
30 июня 2024 г.	90,6794
Средний курс за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.	85,7480
31 декабря 2024 г.	101,6797
Средний курс за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	87,0346
30 июня 2025 г.	78,4685

Пересчет сумм активов и обязательств, выраженных в российских рублях, в доллары США в целях составления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не означает, что Группа могла или собирается реализовать активы или погасить обязательства по стоимости, выраженной в долларах США.

2.3 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые применяемые Группой

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 г., за исключением применения поправок к существующим стандартам, вступивших в силу на 1 января 2025 г.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

2. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

2.3 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые применяемые Группой (продолжение)

Поправки к МСФО (IAS) 21 «Отсутствие возможности обмена валют»

20 августа 2023 г. Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов». Поправки вводят определение «конвертируемой валюты» и вносят следующие разъяснения:

- ▶ валюта является конвертируемой в другую валюту, если организация имеет возможность получить другую валюту в пределах срока, допускающего обычную административную задержку и посредством рынка или с использованием механизмов обмена валют, при которых операция обмена приводит к возникновению юридически защищенных прав и обязательств;
- ▶ организации должны оценивать, является ли валюта конвертируемой на дату оценки и для определенной цели. Если организация не может получить более чем незначительную сумму другой валюты на дату оценки для определенных целей, то валюта не является конвертируемой для данных целей;
- ▶ в ситуации, когда имеется несколько обменных курсов, указания стандарта не изменились, однако требование о том, что при невозможности временно обменять одну валюту на другую, следует применить курс на первую дату, на которую можно осуществить обмен, отменено. В таких случаях необходимо будет оценить текущий обменный курс.

Кроме того, поправками дополнены требования к раскрытию информации. Организации необходимо раскрыть:

- ▶ характеристики неконвертируемой валюты и ее влияние на финансовую отчетность;
- ▶ текущий обменный курс;
- ▶ процесс оценки;
- ▶ риски, которым подвержена организация из-за неконвертируемой валюты.

Поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку Группа не осуществляет деятельность в условиях отсутствия возможности обмена валют.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 г. или после этой даты.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

3. Информация по операционным сегментам

В целях управления Группа разделена на бизнес-подразделения исходя из производимой продукции и состоит из следующих отчетных операционных сегментов:

- (1) производство и продажа капролактама и продуктов его переработки;
- (2) производство и продажа аммиака и азотных удобрений.

Прочая деятельность включает деятельность Компании, которая не связана с производством химической продукции, и деятельность дочерних организаций. Управление финансами и налогами на прибыль компаний Группы ведется на уровне Группы, они не относятся к операционным сегментам.

Руководство контролирует результаты деятельности операционных сегментов Группы в отдельности в целях принятия решений о распределении ресурсов и оценки показателей деятельности. Результаты деятельности сегментов оцениваются на основе управленческой отчетности и, как показано в таблице ниже, они в некотором отношении отличаются от финансовой информации, представленной в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Операции между хозяйственными сегментами осуществляются преимущественно на обычных коммерческих условиях.

Ниже в таблице отражена информация о выручке и прибыли по операционным сегментам Группы:

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	Не аудировалось						
	Капролактамы и продукты его переработки		Аммиак и азотные удобрения		Не относящийся к сегменту / исключение		Итого
	2025 г.	2024 г.	2025 г.	2024 г.	2025 г.	2024 г.	
Выручка от продаж	16 239	19 592	25 647	20 505	2 189	3 536	44 075
Операционная прибыль сегмента за отчетный период	(904)	3 348	4 901	2 781	382	(183)	4 379
Корректировки по МСФО							
Разница в амортизации основных средств							(823)
Резерв под обязательства по пенсионным выплатам							36
Прочие							8
Операционная прибыль по МСФО за отчетный период							3 600
							5 640

Выручка сегмента аммиак и азотные удобрения включает выручку, полученную от одного покупателя, в сумме 6 698 млн руб. (за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2024 г.: 7 239 млн руб.).

Не относящаяся к сегменту сумма в основном связана с деятельностью непрофильных дочерних организаций.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

3. Информация по операционным сегментам (продолжение)

Информация по географическому расположению

Выручка распределяется в зависимости от региона, в котором расположен покупатель:

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Россия	21 967	23 305
Прочее	22 108	20 328
	44 075	43 633

4. Раскрытие информации о связанных сторонах

Для целей составления настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности связанными считаются стороны, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. и 2024 г., Группа осуществляла операции со следующими связанными сторонами: ассоциированные организации, совместные предприятия и ключевой управленческий персонал.

Нижеприведенная таблица содержит информацию об общих суммах операций, которые были совершены со связанными сторонами в течение шестимесячных периодов, закончившихся 30 июня 2025 г. и 2024 г.

Реализация продукции и услуг

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Выручка от продажи готовой продукции и прочая реализация	1 274	2 612
Выручка от продажи электроэнергии	657	693
Услуги по аренде	21	23
Процентные доходы по займам, выданным связанным сторонам	47	226
	1 999	3 554



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

4. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Приобретение товаров и услуг

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Приобретение товаров и услуг	3 119	8 599
	3 119	8 599

Нижеприведенная таблица содержит сведения о балансовых остатках по операциям со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г.

	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Дебиторская задолженность связанных сторон	52	106
Кредиторская задолженность связанных сторон	1 946	173
Займы и векселя беспроцентные, выданные связанным сторонам	926	892
Займы процентные, выданные связанным сторонам	235	301
Займы, полученные от связанных сторон	1 015	1 015
Обязательство по предоставлению займа	4 338	4 263

По состоянию на 30 июня 2025 г. процентные займы, выданные связанным сторонам, были представлены займом в евро в сумме эквивалентной 235 млн руб. под процентную ставку в размере 2,5% (31 декабря 2024 г.: 301 млн руб., процентная ставка 2,5%).

По состоянию на 30 июня 2025 г. займы и векселя, выданные связанным сторонам, были представлены:

- беспроцентными займами и беспроцентными займами, новированными в векселя, выданными совместному предприятию ООО «Нитроком» в сумме 926 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 868 млн руб.). Срок уплаты по займам – не ранее 2034 года. Беспроцентные займы при первоначальном признании отражаются по справедливой стоимости с использованием эффективной процентной ставки 8,69%- 19,44% годовых. Разница между номинальной стоимостью займов и их справедливой стоимостью отражается как увеличение инвестиции Группы в данное ассоциированном предприятии (в доле, принадлежащей Группе в уставном капитале ООО «Нитроком») и увеличение финансовых расходов (в доле, принадлежащей другому инвестору). Номинальная стоимость займов по состоянию на 30 июня 2025 г. составляет 2 404 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 2 335 млн руб.). Данные займы были предоставлены Группой в рамках рамочного соглашения о предоставлении займов в рублях на общую сумму до 7 855 млн руб., проценты по условиям соглашения не начисляются, срок возврата займов наступает в 2034 году. По состоянию на 30 июня 2025 г. остаток невыданных займов составляет 5 451 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 5 520 млн руб.). Группа оценила обязательство по выдаче займов в соответствии со стандартом МСФО (IFRS) 9 на основе анализа среднерыночных ставок по выдаче аналогичных займов, и по состоянию на 30 июня 2025 г. стоимость такого обязательства составила 4 338 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 4 263 млн руб.). Убыток от переоценки в сумме 130 млн руб. был признан в составе финансовых доходов.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

4. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2025 г. займы, полученные от связанных сторон, включают краткосрочный беспроцентный займ от ООО «Праксайр Азот Тольятти» в сумме 1 015 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 1 015 млн руб.).

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

Общая сумма вознаграждения, выплаченного руководящим работникам Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. и 2024 г., составила 105 млн руб. и 225 млн руб., соответственно. Сумма вознаграждения включала в себя заработную плату, дополнительные премии и прочие краткосрочные выплаты. Обязательные социальные отчисления в отношении вознаграждения ключевого управленческого персонала составили 17 млн руб. и 30 млн руб., соответственно. Сумма дивидендов, выплаченных ключевому управленческому персоналу, составила 58 млн руб. и 315 млн руб., соответственно.

5. Денежные средства и их эквиваленты

	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Краткосрочные депозиты	4 367	7 786
Краткосрочные банковские аккредитивы	8 700	8 700
Остатки денежных средств на счетах в банках, выраженные в иностранной валюте	5 325	2 438
Денежные средства в рублях в кассе и на счетах в банках	7 547	2 881
	25 939	21 805

По состоянию на 30 июня 2025 г. денежные средства Группы в сумме 8 700 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 8 700 млн руб.) размещены на краткосрочном безотзывным покрытом аккредитиве. Использование средств по условиям договора предусмотрено выдачей процентного займа на финансирование текущей и инвестиционной деятельности. Данный аккредитив был открыт с целью снижения процентной ставки по кредиту дочерней компании Группы.

По состоянию на 30 июня 2025 г. денежные средства Группы в сумме 1 045 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 1 202 млн руб.) (эквивалент 11 325,29 тыс. евро), зарезервированы в соответствии с кредитным соглашением. В любой момент действия вышеуказанного кредитного соглашения, зарезервированные средства должны быть равны либо превышать сумму ближайшего погашения основного долга и подлежащих оплате в ближайшую дату процентов за пользование заемными средствами. Ближайшее погашение основного долга в размере 8 057,29 тыс. евро должно быть произведено Обществом 31 декабря 2025 г., ближайшая оплата процентов за пользование заемными средствами ориентировочно в сумме 2 142,49 тыс. евро должна быть произведена 31 декабря 2025 г.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

5. Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2025 г. на денежные средства в депозитах в сумме 4 367 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 7 786 млн руб.) начислялись проценты по ставке 0,01%-20,47% годовых (31 декабря 2024 г.: 0,01%-24,45%).

На остатки денежных средств на счетах в банках начислялись проценты по ставке 0,01%-21,35%.

Сумма денежных средств в иностранной валюте на счетах в банках включает следующее:

Валюта	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Доллары США	2 159	141
Евро	1 951	1 756
Юани	993	372
Сербские динары	127	70
Индийские рупии	95	60
Турецкая лира	-	38
Дирхам ОАЭ	-	1
	5 325	2 438

6. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Торговая дебиторская задолженность	3 003	6 704
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(158)	(186)
	2 845	6 518
Прочая дебиторская задолженность	835	590
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(2)	-
	833	590
Авансы выданные (активы по договорам)	1 149	1 734
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(2)	(2)
	1 147	1 732
	4 825	8 840



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

6. Торговая и прочая дебиторская задолженность (продолжение)

Изменения в оценочном резерве под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности представлены ниже:

Остаток на 31 декабря 2023 г.	69
Начисление / (восстановление неиспользованных сумм)	104
Использовано	(1)
Остаток на 30 июня 2024 г. (не аудировалось)	172
Остаток на 31 декабря 2024 г.	188
Начисление / (восстановление неиспользованных сумм)	-
Использовано	(26)
Остаток на 30 июня 2025 г. (не аудировалось)	162

7. Запасы

	Не аудировалось 30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Сырье и материалы (по себестоимости)	7 237	8 080
Готовая продукция (по наименьшей из себестоимости и чистой возможной цены продажи)	4 488	6 481
Незавершенное производство (по себестоимости)	2 107	3 630
	13 832	18 191

За шесть месяцев, истекших 30 июня 2025 г. по статье «Себестоимость продаж» был отражен расход от создания резерва по списанию стоимости запасов до чистой стоимости реализации и резерв малообращиваемым запасам в сумме 489 млн руб. (за шесть месяцев, истекших 30 июня 2024 г.: доход 51 млн руб.).

8. Основные средства

Изменения в основных средствах представлены следующим образом:

Остаток на 31 декабря 2023 г.	40 195
Поступление	3 983
Выбытие	(555)
Амортизационные отчисления	(1 881)
Курсовые разницы	(67)
Остаток на 30 июня 2024 г. (не аудировалось)	41 675
Остаток на 31 декабря 2024 г.	91 333
Поступление	3 772
Выбытие	(1 188)
Амортизационные отчисления	(4 029)
Курсовые разницы	(238)
Остаток на 30 июня 2025 г. (не аудировалось)	89 650



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

8. Основные средства (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2025 г. основные средства стоимостью 4 217 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 4 231 млн руб.) используются в качестве обеспечения банковских и прочих кредитов (см. Примечание 12).

9. Нематериальные активы

Изменения в нематериальных активах представлены следующим образом:

Остаток на 31 декабря 2023 г.	1 662
Поступление	23
Выбытие	(13)
Амортизационные отчисления	(268)
Остаток на 30 июня 2024 г. (не аудировалось)	1 404
Остаток на 31 декабря 2024 г.	2 099
Поступление	27
Выбытие	(4)
Амортизационные отчисления	(296)
Остаток на 30 июня 2025 г. (не аудировалось)	1 826

10. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия

	ООО «Праксайр Азот Тольятти»	Прочие ассоции- рованные организации	СП ООО «Линде Азот Тольятти»	ООО «Волгаферт»	ООО «Волга- техноол»	ООО «Нитроком»	Прочие совместные предприятия	Итого
На 31 декабря 2023 г.	2 033	358	5 807	7 788	1 440	2 880	94	20 400
Поступление	-	-	-	-	-	-	-	-
Доля в прибыли/ (убытке)	439	95	997	456	162	35	25	2 209
Выбытие	-	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды полученные	(433)	(72)	-	-	-	-	(3)	(508)
На 30 июня 2024 г. (не аудировалось)	2 039	381	6 804	8 244	1 602	2 915	116	22 101
На 31 декабря 2024 г.	2 093	405	-	-	1 329	2 794	104	6 725
Поступление	-	-	-	-	-	-	-	-
Доля в прибыли/ (убытке)	438	88	-	-	255	148	57	986
Выбытие	-	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды полученные	(502)	(64)	-	-	(107)	-	(7)	(680)
На 30 июня 2025 г. (не аудировалось)	2 029	429	-	-	1 477	2 942	154	7 031



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

10. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия (продолжение)

ООО «Волгатехноол»

ООО «Волгатехноол» основано для производства серной кислоты и олеума для собственных нужд Группы.

ООО «Волгатехноол» не может распределять свою прибыль, принимать ключевые решения, предварительно не получив единогласного одобрения обоих участников совместного предприятия.

По состоянию на отчетную дату у Группы заключены договоры опцион «колл» и опцион «пут» на приобретение 49% доли в совместном предприятии у независимого партнера, Группа может воспользоваться опционом «колл» начиная с июля 2028 года. Опцион «пут» дает независимому партнеру право продать Группе имеющуюся у него долю в размере 49% в ООО «Волгатехноол» в срок по 2039 год.

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа оценила вероятность использования опционов и отразила в составе производных финансовых инструментов актив по опционам в сумме 1 119 млн руб. (на 31 декабря 2024 г.: актив в сумме 934 млн руб.). Доход от переоценки производного финансового инструмента в сумме 185 млн руб. был признан в составе Финансовых доходов Группы за отчетный период.

Ниже представлена обобщенная финансовая информация об ООО «Волгатехноол», которая основывается на его финансовой отчетности согласно МСФО, а также сверка этой информации с балансовой стоимостью инвестиции в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Активы		
Внеоборотные активы	5 616	5 793
Оборотные активы, включая денежные средства и их эквиваленты в размере 497 млн руб. (2024 год: 206 млн руб.)	521	274
Обязательства		
Долгосрочные обязательства, включая долгосрочные займы, размере 3 045 млн руб. (2024 год: 3 258 млн руб.)	(3 125)	(3 337)
Краткосрочные обязательства	(116)	(125)
Чистые активы	2 896	2 605
Пропорциональная доля владения Группы	51%	51%
Балансовая стоимость инвестиции	1 477	1 329



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

10. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия (продолжение)

ООО «Волгатехноол» (продолжение)

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Обобщенный отчет о прибылях и убытках		
Выручка от реализации	950	817
Себестоимость продаж	(353)	(348)
Прочие доходы	(4)	(3)
Финансовые доходы/(расходы)	(83)	(139)
Расходы по налогу на прибыль	(10)	(8)
Прибыль после налогообложения	500	319
Итого совокупный доход	500	319
Доля Группы в прибыли совместного предприятия	255	162

На 30 июня 2025 г. у совместного предприятия отсутствовали условные обязательства; обязательства по осуществлению капитальных вложений в закупки у третьих сторон основных средств отсутствовали (на 31 декабря 2024 г. у совместного предприятия отсутствовали условные обязательства; обязательства по осуществлению капитальных вложений в закупки у третьих сторон основных средств составили 8 млн руб.).

На 30 июня 2025 г. сумма залога, выданного Группой за совместное предприятие, в форме залога доли в данное совместное предприятие и ценных бумаг в качестве обеспечения по полученным кредитам, составила 1 285 млн руб. (на 31 декабря 2024 г.: 1 285 млн руб.).

ООО «Нитроком»

ООО «Нитроком» было основано для производства азотной кислоты и раствора нитрата аммония для собственных нужд Группы. Начало производственной деятельности планируется в 2027 году. ООО «Нитроком» расположено в г. Тольятти Самарской области РФ.

ООО «Нитроком» не может распределять свою прибыль, принимать ключевые решения, предварительно не получив единогласного одобрения обоих участников совместного предприятия.

По состоянию на 30 июня 2025 г. между Группой и независимым партнером заключены договоры опцион «колл» и опцион «пут» на приобретение 49% доли ООО «Нитроком». Группа может воспользоваться опционом «колл» с декабря 2027 года. Третья сторона может предъявить к исполнению опцион «пут» в срок до 2041 года.

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа оценила вероятность использования опционов и отразила в составе производных финансовых инструментов актив по опционам в сумме 784 млн руб. (на 31 декабря 2024 г. актив в сумме 658 млн руб.). Доход от переоценки производного финансового инструмента в сумме 126 млн руб. был признан в составе Финансовых доходов Группы за отчетный период.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

10. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия (продолжение)

ООО «Нитроком» (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2025 г. между Группой и ООО «Нитроком» заключено рамочное соглашение о предоставлении займов в рублях на общую сумму до 7 855 млн руб., проценты по условиям соглашения не начисляются, срок возврата займов наступает в 2034 году. По состоянию на 30 июня 2025 г. остаток невыданных займов составляет 5 451 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 5 502 млн руб.). Группа оценила обязательство по выдаче займов в соответствии со стандартом МСФО (IFRS) 9 на основе анализа среднерыночных ставок по выдаче аналогичных займов, и по состоянию на 30 июня 2025 г. стоимость такого обязательства составила 4 338 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 4 263 млн руб.).

На 30 июня 2025 г. сумма залога, выданного Группой за совместное предприятие, в форме залога доли в данное совместное предприятие и ценных бумаг в качестве обеспечения по полученным кредитам, составила 1 327 млн руб. (на 31 декабря 2024 г.: 1 308 млн руб.).

Ниже представлена обобщенная финансовая информация об ООО «Нитроком», которая основывается на его финансовой отчетности согласно МСФО, а также сверка этой информации с балансовой стоимостью инвестиции в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Активы		
Внеоборотные активы	2 284	4 068
Оборотные активы, включая денежные средства и их эквиваленты в размере 496 млн руб. (2024 год: 421 млн руб.)	2 429	543
Обязательства		
Долгосрочные обязательства (долгосрочные займы)	(2 459)	(2 519)
Краткосрочные обязательства	(1)	(185)
Чистые активы	2 253	1 907
Обязательство Группы по предоставлению финансирования, включенное в стоимость совместного предприятия при признании финансового инструмента	3 516	3 571
Пропорциональная доля владения Группы	51%	51%
Балансовая стоимость инвестиции	2 942	2 794



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

10. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия (продолжение)

ООО «Нитроком» (продолжение)

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Обобщенный отчет о прибылях и убытках		
Выручка от продаж	-	-
Себестоимость продаж	(7)	(6)
Прочие доходы/(расходы)	349	63
Финансовые доходы	45	28
Расходы по налогу на прибыль	(97)	(17)
Прибыль/(убыток) после налогообложения	290	68
Итого совокупный доход/(убыток)	290	68
Доля Группы в прибыли совместного предприятия	148	35

11. Финансовые активы

Краткосрочные финансовые активы включают следующие статьи:

	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Краткосрочные банковские депозиты 16,01%-16,41% (2024 год: 15,79%-20,1%)	76	54
Краткосрочная часть ссуд на приобретение жилья, выданных работникам: 0%-21% (2024 год: 0%-21%)	54	73
Прочее	179	308
	309	435

Долгосрочные финансовые активы включают следующие статьи:

	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Займы, выданные совместным предприятиям (Примечание 4)	337	415
Долгосрочные займы совместным предприятиям, новированные в векселя (Примечание 4)	824	778
Процентные свопы (IRS, FLOOR)	331	411
Долгосрочные ссуды на приобретение жилья, выданные работникам: 0%-21% (2024 год: 0%-21%)	347	342
Прочее	11	17
	1 850	1 963

По состоянию на 30 июня 2025 г. долгосрочные займы, выданные работникам, имеют различные сроки погашения в течение периода до 2044 года (31 декабря 2024 г.: до 2044 года).



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

12. Кредиты и займы

Краткосрочные кредиты и займы

			Не аудировалось	
	Процентная ставка	Валюта	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов				
	Ключевая ставка			
Банковский кредит	1,25%–1,54%	Рубли	2 275	4 475
Банковский кредит	Ключевая ставка + 2,5%	Рубли	-	24 051
Банковский кредит	6M EURIBOR + 1,7%	Евро	1 487	1 715
Банковский кредит	2,01%–5,16%	Евро	468	720
Банковский кредит	6M EURIBOR + 2,8%	Евро	-	177
Банковский кредит	6M EURIBOR + 1,8%	Евро	-	101
Прочее			410	399
Итого текущая часть долгосрочных кредитов и займов			4 640	31 638
Заем от совместного предприятия		Рубли	1 015	1 015
Прочее			107	186
Итого краткосрочные кредиты и займы			1 122	1 201
			5 762	32 839

Краткосрочные займы Группы по категориям валют представлены следующим образом:

	Не аудировалось	31 декабря
	30 июня 2025 г.	2024 г.
Валюта займа		
- российские рубли	3 796	30 016
- евро	1 955	2 726
- рупии	11	97
	5 762	32 839



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

12. Кредиты и займы (продолжение)

Долгосрочные кредиты и займы

	Процентная ставка	Дата погашения	Валюта	Не аудировалось	
				30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
	Ключевая ставка				
Банковский кредит	+ 2,5%	2027–2029 гг.	Рубли	23 991	–
Банковский кредит	2,01%–5,16%	2025–2026 гг.	Евро	–	180
Банковский кредит	6M EURIBOR + 1,7%	2026–2031 гг.	Евро	5 918	7 561
Прочее				661	740
				30 570	8 481

Группа заключила кредитное соглашение с синдикатом банков с покрытием экспертно-кредитного агентства на общую сумму 173 457 тыс. евро, с годовой процентной ставкой 6m EURIBOR+1,7% и сроком погашения предварительно 1 января 2031 г. Расходы на страхование кредита и банковские комиссии были включены в расчет справедливой стоимости займа. В соответствии с МСФО (IFRS) 9 данный долгосрочный заем был признан по справедливой стоимости и продисконтирован по эффективной процентной ставке 7,035%. По состоянию на 30 июня 2025 г. номинальная стоимость займа составляет 8 179 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 10 259 млн руб.).

Долгосрочные займы подлежат погашению в следующие сроки:

	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Текущая часть	4 640	6 449
От 1 до 2 лет	1 689	3 415
От 2 до 3 лет	1 717	4 749
От 3 до 5 лет	27 282	24 927
Более 5 лет	809	1 710
	36 137	41 250
За вычетом текущей части	(4 640)	(6 449)
За вычетом кредитов с нарушенными ограничительными условиями	–	(25 138)
За вычетом корректировки по приведению к справедливой стоимости	(927)	(1 182)
	30 570	8 481

Долгосрочные займы Группы по категориям валют представлены следующим образом:

Валюта займа	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
- российские рубли	24 586	740
- евро	5 918	7 741
- рупии	66	–
	30 570	8 481



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

12. Кредиты и займы (продолжение)

Долгосрочные кредиты и займы (продолжение)

В отношении долгосрочных займов Группа предоставила обеспечение в сумме 4 217 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 4 231 млн руб.) в форме и движимого имущества.

Группа не ведет учет хеджирования и не заключала договоров о хеджировании рисков изменения процентных ставок.

Изменения в обязательствах, обусловленных финансовой деятельностью, представлены следующим образом:

	31 декабря 2024 г.	Изменения денежных потоков	Изменение валютных курсов	Прочее	Не ауди- ровалось 30 июня 2025 г.
Краткосрочные кредиты и займы	32 839	(3 728)	-	(23 349)	5 762
Долгосрочные кредиты и займы	8 481	137	(1 526)	23 478	30 570
Итого	41 320	(3 591)	(1 526)	129	36 332

В столбце «Прочее» представлены суммы, полученные в результате реклассификаций долгосрочной части кредитов и займов в категорию краткосрочных по прошествии времени, и сумма начисленных, но невыплаченных процентов по кредитам и займам. Группа классифицирует выплаченные проценты как денежные потоки от операционной деятельности.

13. Прочие краткосрочные обязательства

	Не аудировалось 30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Кредиторская задолженность по заработной плате	833	569
Кредиторская задолженность по дивидендам	77	113
Кредиторская задолженность перед совместным предприятием	1 847	-
Кредиторская задолженность перед федеральным бюджетом	-	1 530
Прочее	427	268
	3 184	2 480

На прочие краткосрочные обязательства проценты не начисляются, срок погашения задолженности составляет в среднем два месяца.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

14. Прочая кредиторская задолженность по налогам, кроме налога на прибыль

	Не аудировалось	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Отчисления в пенсионный фонд и прочие социальные налоги	226	283
Задолженность по НДС	384	552
Налог на имущество	153	158
Налог на доходы физических лиц	59	38
Прочие налоги	49	47
	871	1 078

У Группы не имелось просроченных налоговых обязательств на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г.

15. Акционерный капитал

	Количество выпущенных акций (в тыс. штук)		Количество приобретен- ных собственных акций (тыс. штук)	Общее количество акций в обращении (тыс. штук)	Акционерный капитал (млн руб.)	Собственные выкуплен- ные акции (млн руб.)
	Привилеги- рованные	Обыкновен- ные				
На 1 января 2024 г.	3 205	176 582	(9 252)	170 535	576	(78)
На 30 июня 2024 г. (не аудировалось)	3 205	176 582	(9 252)	170 535	576	(78)
На 1 января 2025 г.	3 205	176 582	(9 252)	170 535	576	(78)
На 30 июня 2025 г. (не аудировалось)	3 205	176 582	(9 252)	170 535	576	(78)

Общее количество объявленных к выпуску обыкновенных акций составляет 491 582 тыс. штук (31 декабря 2024 г.: 491 582 тыс. штук), а привилегированных – 138 405 тыс. штук (31 декабря 2024 г.: 138 405 тыс. штук); номинальная стоимость каждой акции обоих типов равна 1 рублю.

Акции, которые были приобретены у акционеров до 30 июня 2025 г. и не были погашены, отражаются как «собственные выкупленные акции». На 30 июня 2025 г. дочерней организации Группы принадлежало 8 262 тысячи обыкновенных акций и 990 тысяч привилегированных акций Компании (31 декабря 2024 г.: 8 262 тыс. обыкновенных акций и 990 тыс. привилегированных акций).

Привилегированные акции являются некумулятивными, не подлежащими погашению и дают держателю право принимать участие в общих собраниях акционеров без права голоса, за исключением принятия решений по вопросам реорганизации и ликвидации Компании, а также внесения изменений и дополнений в устав Компании, ограничивающих права владельцев привилегированных акций. Некумулятивные привилегированные акции дают право держателю акций на получение дивидендов в размере не менее 1% от их номинальной стоимости и при ликвидации Компании на получение ликвидационной стоимости в размере их номинальной стоимости. Когда Компания не выплачивает дивиденды, владельцы привилегированных акций получают право голоса по всем вопросам, отнесенным к компетенции общего собрания акционеров, которое прекращается с момента первой выплаты дивидендов по привилегированным акциям в полном объеме.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

15. Акционерный капитал (продолжение)

Компания не может объявить и выплатить дивиденды по обыкновенным акциям, если дивиденды по привилегированным акциям не были объявлены полностью.

Следующие дивиденды объявлены и выплачены в течение периода по обыкновенным и привилегированным акциям:

	2025 г.	2024 г.
Кредиторская задолженность по дивидендам на 1 января	113	120
Дивиденды, объявленные в течение периода	426	2 576
Дивиденды, выплаченные в течение периода	(462)	(2 532)
Кредиторская задолженность по дивидендам на 30 июня (не аудировалось)	77	164
Дивиденды на акцию, объявленные в течение периода, руб.	2,5	15

В мае 2025 г. общее годовое собрание акционеров приняло решение о выплате финальных дивидендов за 2024 год из расчета 2,5 рубля на обыкновенную и на привилегированную акцию (в 2024 г. было принято решение о выплате финальных дивидендов за 2023 год из расчета 15 рублей на обыкновенную и на привилегированную акцию).

16. Выручка от продаж

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями:

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Вид товаров или услуг		
Капролактам и продукты его переработки	16 239	19 592
Аммиак и азотные удобрения	25 647	20 505
Прочее	2 189	3 536
	44 075	43 633
Географические регионы		
Россия	21 967	23 305
Прочее	22 108	20 328
	44 075	43 633



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

17. Себестоимость продаж

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Сырье и материалы	13 912	18 457
Тепло и электроэнергия	3 634	2 875
Затраты на оплату труда	3 097	2 482
Амортизация	4 795	2 571
Услуги по переработке	864	825
Прочее	1 024	1 454
Изменение запасов готовой продукции и незавершенного производства	3 027	(215)
	30 353	28 449

18. Расходы на продажу продукции

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Транспортные расходы	4 179	5 808
Затраты на оплату труда	420	303
Материалы	105	81
Амортизация	146	115
Прочее	127	183
	4 977	6 490

19. Общехозяйственные и административные расходы

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Затраты на оплату труда	1 548	1 614
Услуги сторонних организаций	347	396
Налоги, за исключением налога на прибыль	756	276
Консультационные услуги	148	189
Амортизация	120	80
Материалы	56	47
Прочее	395	279
	3 370	2 881



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

20. Прочие операционные доходы

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Возмещение акцизов	385	674
Выбытие запасов	80	54
Прочее	82	-
	547	728

21. Прочие операционные расходы

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Социальные расходы	355	158
Убыток от курсовой разницы по операционной деятельности	1 782	546
Убыток от реализации валюты	176	114
Убыток от выбытия основных средств	9	38
Прочее	-	45
	2 322	901

22. Финансовые доходы

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Процентные доходы	1 209	522
Прибыль от курсовой разницы по финансовой деятельности	841	-
Прибыль по производным инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	366	641
Доход от признания обязательства по предоставлению займов совместным предприятиям	-	54
Доход от переоценки обязательств по предоставлению займов совместным предприятиям	-	24
Доход от досрочного погашения займов выданных	-	51
	2 416	1 292



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

23. Финансовые расходы

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Процентные расходы	2 738	689
За вычетом капитализированных расходов по займам	(13)	(1)
Убыток от курсовой разницы по финансовой деятельности	-	871
Нетто эффект от переоценки обязательства по предоставлению займов совместным предприятиям	130	-
Прочее	51	6
	2 906	1 565

24. Налог на прибыль

Группа рассчитывает расход по налогу на прибыль за период на основе налоговой ставки, которая будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за год. Ниже представлены основные компоненты расхода по налогу на прибыль в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе:

	Не аудировалось	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
Расходы по уплате налога на прибыль – текущие	1 435	982
Корректировки в отношении текущего налога на прибыль предыдущих лет	(227)	-
Расходы по отложенному налогу в отношении прибыли или убытка	(558)	(30)
Расходы по налогу на прибыль, отраженные в составе прибыли или убытка	650	952
(Доходы)/расходы по отложенному налогу в отношении статей, отраженных в составе прочего совокупного дохода	(16)	13
Расходы/(доходы) по налогу на прибыль, отраженные в составе прочего совокупного дохода	(16)	13
Расходы по налогу на прибыль за период	634	965

25. Договорные обязательства по будущим операциям и условные факты хозяйственной жизни

25.1 Договорные обязательства по будущим операциям

По состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. Группа заключила договоры на покупку основных средств у третьих сторон на общую сумму 3 430 млн руб. и 1 080 млн руб., с учетом НДС там, где это применимо, соответственно, для строительства новых мощностей и модернизации существующего производства.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

25. Договорные обязательства по будущим операциям и условные факты хозяйственной жизни (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2025 г. между Группой и ООО «Нитроком» действует рамочное соглашение о предоставлении займов в рублях на общую сумму до 7 855 млн руб., проценты по условиям соглашения не начисляются, срок возврата займов наступает в 2034 году. По состоянию на 30 июня 2025 г. остаток невыданных займов составляет 5 451 млн руб. (на 31 декабря 2024 г.: 5 502 млн руб.). Группа оценила обязательство по выдаче займов в соответствии со стандартом МСФО (IFRS) 9 на основе анализа среднерыночных ставок по выдаче аналогичных займов, и по состоянию на 30 июня 2025 г. стоимость такого обязательства составила 4 338 млн руб. (31 декабря 2024 г.: 4 263 млн руб.).

25.2 Налогообложение

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Группы законодательства применительно к операциям и деятельности компаний Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

Помимо Российской Федерации, Группа осуществляет свою деятельность в ряде иностранных юрисдикций. В состав Группы входят компании, созданные за пределами Российской Федерации, которые подлежат налогообложению по ставкам и в соответствии с законодательством юрисдикций, в которых компании Группы признаются налоговыми резидентами. Налоговые обязательства иностранных компаний Группы определяются исходя из того, что иностранные компании Группы не являются налоговыми резидентами Российской Федерации, а также не имеют постоянного представительства в Российской Федерации и, следовательно, не облагаются налогом на прибыль согласно российскому законодательству, за исключением случаев удержания налога на доходы у источника (т.е. дивиденды, проценты, доход от прироста капитала и т.д.).

По мнению руководства Группы, по состоянию на 30 июня 2025 г. соответствующие положения законодательства, как в Российской Федерации, так и в соответствии с законодательством юрисдикций, в которых компании Группы признаются налоговыми резидентами, были интерпретированы корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Группа в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

25. Договорные обязательства по будущим операциям и условные факты хозяйственной жизни (продолжение)

25.3 Вопросы охраны окружающей среды

В настоящее время в России ужесточается природоохранное законодательство и позиция государственных органов Российской Федерации относительно его соблюдения. Группа проводит периодическую оценку своих обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды. По мере выявления обязательств они немедленно отражаются в отчетности. Расходы, продлевающие срок службы соответствующего имущества, а также уменьшающие или предотвращающие загрязнение окружающей среды в будущем, капитализируются. Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменения существующего законодательства и нормативных актов, а также в результате судебной практики, не могут быть оценены с достаточной точностью, хотя и могут оказаться значительными. При существующей системе контроля и мерах наказания за несоблюдение действующего природоохранного законодательства руководство считает, что в настоящий момент не имеется значительных неотраженных обязательств, связанных с нанесением ущерба окружающей среде.

25.4 Юридические иски

В течении отчетного периода Группа участвовала (как в качестве истца, так и ответчика) в рассмотрении дел в суде, возникших в ходе нормального ведения своей финансово-хозяйственной деятельности. Общая сумма условных обязательств, по которым вероятность неблагоприятного исхода оценивается не выше средней, не превышает одного процента от активов Группы по состоянию на 30 июня 2025 г. (на 31 декабря 2024 г.: не превышает одного процента от активов Группы).

25.5 Условные факты хозяйственной жизни

Условные обязательства, которые были определены руководством на отчетную дату как те, которые могут быть предметом различных толкований законодательства и нормативных актов, и не начисляются в сокращенной консолидированной финансовой отчетности, могут достигать до 2 935 млн руб. В отношении данных условных обязательств существует также неопределенность по сроку их исполнения, в связи с тем, что они зависят от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых Группой.

25.6 Условия ведения деятельности Группы

Продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказывают влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран ввели санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие в том числе запрет на предоставление резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте и зачисление резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения на осуществление выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам и ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

25. Договорные обязательства по будущим операциям и условные факты хозяйственной жизни (продолжение)

Группа продолжает оценивать влияние данных событий и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

26. Финансовые инструменты и иерархия источников справедливой стоимости

Справедливая стоимость представляет собой сумму, на которую может быть обменян финансовый инструмент в ходе текущей операции между заинтересованными сторонами, за исключением случаев вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котированная на активном рынке цена финансового инструмента.

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась Группой исходя из имеющейся рыночной информации (если она существовала) и надлежащих методик оценки. Однако для интерпретации рыночной информации в целях определения оценочной справедливой стоимости необходимо применять профессиональные суждения. Рыночные котировки могут быть устаревшими или отражать стоимость продажи по низким ценам и, ввиду этого, не отражать справедливую стоимость финансовых инструментов. При определении справедливой стоимости финансовых инструментов руководство использует всю имеющуюся рыночную информацию.

На 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. справедливая стоимость финансовых инструментов, которая определяется дисконтированием будущих выплат денежных средств с использованием текущих рыночных процентных ставок по аналогичным финансовым инструментам с тем же сроком, оставшимся до погашения, приблизительно соответствует их балансовой стоимости.

Группа использует следующую иерархию для определения справедливой стоимости финансовых инструментов и раскрытия информации о ней в разрезе моделей оценки:

- ▶ Уровень 1: ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств;
- ▶ Уровень 2: модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке;
- ▶ Уровень 3: модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

В случае активов и обязательств, которые переоцениваются в финансовой отчетности на повторяющейся основе, Группа определяет необходимость их перевода между уровнями иерархии, повторно анализируя классификацию (на основании исходных данных самого низкого уровня, которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в целом) на конец каждого отчетного периода.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

26. Финансовые инструменты и иерархия источников справедливой стоимости (продолжение)

Ниже приводится сравнительный анализ балансовой и справедливой стоимости по всем категориям финансовых инструментов Группы, которые отражены в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

	Балансовая стоимость		Активы и обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается (Уровень 2)		Активы и обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости (Уровень 3)	
	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
	(не аудировалось)		(не аудировалось)		(не аудировалось)	
Финансовые активы						
Денежные средства и их эквиваленты	25 939	21 805	25 939	21 805	—	—
Краткосрочные финансовые активы	309	435	309	435	—	—
Долгосрочные финансовые активы	1 519	1 552	1 085	1 552	—	—
Торговая дебиторская задолженность	3 003	6 704	3 003	6 704	—	—
Производные финансовые инструменты	2 234	2 003	—	—	2 234	2 003
Финансовые обязательства						
Краткосрочные кредиты и займы	5 762	32 839	5 762	32 839	—	—
Долгосрочные кредиты и займы	30 570	8 481	30 526	8 467	—	—
Торговая кредиторская задолженность	2 911	3 537	2 911	3 537	—	—

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., переводы между Уровнями иерархии источников оценки справедливой стоимости не осуществлялись, переводов в Уровень 3 иерархии источников оценки справедливой стоимости или из него также не выполнялось.

Производные финансовые инструменты

Справедливая стоимость опционов на покупку и продажу долей определяется на основании биномиальной модели. Оценка требует от руководства Группы определенных допущений в отношении исходных данных, используемых в модели, включая справедливую стоимость базового актива на отчетную дату, кредитный риск/спред, дивиденды и волатильность. Вероятность различных оценок в рамках диапазона может быть обосновано оценена и используется руководством при оценке справедливой стоимости данных инвестиций в некотируемые долевые инструменты.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

26. Финансовые инструменты и иерархия источников справедливой стоимости (продолжение)

Производные финансовые инструменты (продолжение)

Ниже представлены значительные ненаблюдаемые исходные данные, используемые для оценок справедливой стоимости, отнесенных к Уровню 3 иерархии справедливой стоимости, вместе с количественным анализом чувствительности на 30 июня 2025 г.:

	Модель оценки	Значительные ненаблюдаемые исходные данные	Диапазон (средневзвешенное значение)	Чувствительность справедливой стоимости к исходным данным
Опционы на покупку и продажу долей ООО «Волгатехноол»	Биноми- нальная модель	Волатильность	6м 2025 года: 10%	Увеличение (снижение) волатильности на 10% приведет к увеличению (уменьшению) справедливой стоимости на 16 млн руб.
		Кредитный риск / спред	6м 2025 года: 5%	Увеличение кредитного риска / спреда на 5% приведет к снижению справедливой стоимости на 154 млн руб. Снижение кредитного риска / спреда на 5% приведет к увеличению стоимости на 158 млн руб.
		Дивидендная доходность	6м 2025 года: 5%	Увеличение дивидендной доходности на 5% приведет к снижению справедливой стоимости на 127 млн руб. Снижение дивидендной доходности на 5% приведет к увеличению стоимости на 10 млн руб.
		Справедливая стоимость базового актива	6м 2025 года: 2 916 млн руб.	Увеличение справедливой стоимости базового актива на 20% приведет к увеличению справедливой стоимости на 497 млн руб. Снижение справедливой стоимости базового актива на 20% приведет к уменьшению справедливой стоимости на 501 млн руб.
	Модель оценки	Значительные ненаблюдаемые исходные данные	Диапазон (средневзвешенное значение)	Чувствительность справедливой стоимости к исходным данным
Опционы на покупку и продажу долей ООО «Нитроком»	Биноми- нальная модель	Волатильность	6м 2025 года: 10%	Увеличение (снижение) волатильности на 10% приведет к увеличению (уменьшению) справедливой стоимости на 15 млн руб.
		Кредитный риск / спред	6м 2025 года: 5%	Увеличение кредитного риска / спреда на 5% приведет к увеличению справедливой стоимости на 5 млн руб. Снижение кредитного риска / спреда на 5% приведет к снижению стоимости на 53 млн руб.
		Дивидендная доходность	6м 2025 года: 5%	Увеличение (снижение) дивидендной доходности на 5% приведет к снижению справедливой стоимости на 2 млн руб.
		Справедливая стоимость базового актива	6м 2025 года: 1 128 млн руб.	Увеличение (снижение) справедливой стоимости базового актива на 20% приведет к увеличению (уменьшению) справедливой стоимости на 200 млн руб.



Группа «КуйбышевАзот»

Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

26. Финансовые инструменты и иерархия источников справедливой стоимости (продолжение)

Производные финансовые инструменты (продолжение)

На 30 июня 2025 г. у Группы имелось три соглашения о процентных свопах с номинальной суммой в 31 129 тыс. евро, со сроком погашения в декабре 2029 года. Справедливая стоимость процентных свопов определяется на основании модели ценообразования Башелье и дисконтированных денежных потоков. Оценка требует от руководства Группы определенных допущений в отношении исходных данных, используемых в модели, включая волатильность и изменение ставки EURIBOR. Ставка дисконтирования определяется исходя из EURIBOR, с учетом изменения данной ставки по времени.

Ниже представлены значительные ненаблюдаемые исходные данные, используемые для оценок справедливой стоимости, отнесенных к Уровню 3 иерархии справедливой стоимости, вместе с количественным анализом чувствительности на 30 июня 2025 г.:

Модель оценки		Значительные ненаблюдаемые исходные данные	Диапазон (средневзвешенное значение)	Чувствительность справедливой стоимости к исходным данным
Процентный своп (FLOOR)	Модель ценообразования Башелье, ДДП	Волатильность	6м 2025 года: 0,1%	Увеличение волатильности на 0,1% приведет к увеличению справедливой стоимости на 1 млн руб. Снижение волатильности на 0,1% приведет к уменьшению справедливой стоимости на 1 млн руб.
		Ставка EURIBOR 6m	6м 2025 года: 1,5%	Увеличение показателя на 1,5% приведет к уменьшению справедливой стоимости на 1 млн руб. Снижение показателя на 1,5% приведет к увеличению справедливой стоимости на 10 млн руб.
Процентные свопы (IRS)	Модель ценообразования Башелье, ДДП	Волатильность	6м 2025 года: 0,1%	Увеличение волатильности на 0,1% приведет к увеличению справедливой стоимости на 1 млн руб. Снижение волатильности на 0,1% приведет к уменьшению справедливой стоимости на 1 млн руб.
		Ставка EURIBOR 6m	6м 2025 года: 1,5%	Увеличение показателя на 1,5% приведет к увеличению справедливой стоимости на 123 млн руб. Снижение показателя на 1,5% приведет к уменьшению справедливой стоимости на 114 млн руб.

27. События после отчетной даты

В августе 2025 г. совет директоров рекомендовал общему собранию акционеров объявить дивиденды в размере 4 руб. на одну привилегированную и обыкновенную акцию.

ООО «ЦАТР-аудиторские услуги»
Прошито и пронумеровано 36 листа(ов)